МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« //^#-2022 г. Махачкала

О создании штаба воспитательной работы
в общеобразовательных организациях

В целях координации и усиления воспитательной работы
в общеобразовательных организациях, профилактики правонарушений
и преступлений среди несовершеннолетних, формирования общепринятых
норм культуры поведения и здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Методические рекомендации по созданию штаба

воспитательной работы в общеобразовательных организациях (далее -
методические рекомендации) согласно приложению № 1.

1.2. Примерное положение о штабе воспитательной работы
общеобразовательных организаций (далее - Примерное положение) согласно
приложению № 2.

1.3. Перечень пилотных общеобразовательных организаций (далее -
пилотные общеобразовательные организации) согласно приложению № 3.

2. Руководителям пилотных общеобразовательных организаций:
2.1. Разработать положение о штабе воспитательной работы

в соответствии с Примерным положением в срок до 30 марта 2022 года.
2.2. В срок до 10 апреля 2022 г. утвердить план работы штаба

воспитательной работы пилотных общеобразовательных организаций.

2

2.3. Обеспечить проведение информационно-просветительских
мероприятий для педагогического состава, обучающихся и их родителей
(законных представителей) по вопросам функционирования штаба
воспитательной работы, обеспечив формирование мотивации к участию
в ее работе участников образовательного процесса.

3. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан:

3.1. Создать штабы воспитательной работы в срок до 10 апреля 2022 г.
3.2. Разработать положение о штабе воспитательной работы

в соответствии с Примерным положением.
3.3. Утвердить план работы штаба воспитательной работы

до 30 апреля 2022 г.
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием

рекомендовать:
4.1. Определить при муниципальном органе управления образованием

лицо, ответственное за работу штабов воспитательной работы
в общеобразовательных организациях.

4.2. Создать в общеобразовательных организациях штабы
воспитательной работы в соответствии с методическими рекомендациями.

5. Возложить функции регионального оператора по координации и
мониторингу работы штабов воспитательной работы в общеобразовательных
организациях в соответствии с Примерным положением на ГБОУ РД
«Республиканский центр образования» (далее - ГБОУ РД «РЦО»)
(Байрамбекова А.Б.).

6. ГБОУ РД «РЦО»:
6.1. Провести в срок до 10 апреля 2022 г. республиканский семинар-

совещание по вопросам создания и функционирования штабов
воспитательной работы в общеобразовательных организациях.

6.2. Осуществить мониторинг по созданию и функционированию
штабов воспитательной работы в определенных Министерством образования
и науки Республики Дагестан пилотных площадках в срок до 20 апреля
2022 г.

6.3. Представить в срок до 10 июня 2022 г., затем раз в полугодие
в Управление по воспитательной работе и дополнительного образования
детей (Калмыкова Л.П., e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru) рейтинг работы
штабов воспитательной работы пилотных общеобразовательных организаций
согласно методическим рекомендациям.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru

3

образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

возложить8. Контроль за исполнением настоящего приказа

Я. Бучаев